■  ■ ■

-kSf-' ■

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

2019

Fls.n.“

Proc.n.” 150101/

Rubrica

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.“ 15010112/2019, decorrente de Adesão da Ala de Registro de
Preço n° 001/2019/PMN PREGÃO PRESENCIAL n." 018/2018-SRP. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e E. T. A.
SILVA-ME. ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento. OBJETO: Contratação de empresa para
fornecimento de materiais de limpeza, higiene pessoal e utilidades domesticas para atender as
Secretarias Municipais. VALOR; R$ 203.562.60 (duzentos e três mil. quinhentos e sessenta e dois
reais e sessenta centavos). CONTRATO: 26 de agosto de 2019. VIGÊNCIA: Início: 26/06/2019;
Término: 31/12/2019. FONTES DE RECURSOS: 02 - Poder Executivo; 02.17
Municipal De Saúde; 10.301.0002.2109.0000 - Manutenção Do Fms - Atenção Basica;
3.3.90.30.00 - Material De Consumo. SIGNATÁRIOS: JAMES SOARES DOS SANTOS -
Secretário Municipal de Saúde pela CONTRATANTE e ÊNIO TADEU AUGUSTO SILVA -

^ Sócio/Proprietário, pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 26 de agosto de 2019.

Fundo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

Em, / OS /2019

\
Nome;

z:-

■m
PREFEITURA

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro, Bacabal - fvIA.. 65700-000

Telefone; (99) 3621-0533 #  ! 0

dEllÜRAMüNlCiPALDEBACABAL-MA
DA<^••0.

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 N? 165, terça-pi^ISSN 1677-7069

wm.
PREFEITURA MUNICIPAL DE B6W oÁrDIM

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

EXTRATO DO CONTRATO

Extrato do Contrato n.s 15010114/2019, decorrente de Adesão da Ata de Registro de
Preços n'002/2019 do Pregão Presencia! SRP n.s 013/2018-PMMN. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e
E. T. A. SILVA-ME. ESPÉCIE; Contrato de Fornecimento. OBJETO: Contratação de empresa
para fornecimento de materiais de limpeza, higiene pessoal e utilidades domesticas para
atender as Secretarias Municipais. VALOR; RS 34.410,15 (trinta e quatro mii, quatrocentos
e dez reais e quinze centavos). CONTRATO: 26 de agosto de 2019. VIGÊNCIA; Início:
26/08/2019; Término: 31/12/2019. FONTES DE RECURSOS; 02 - PODER EXECUTIVO; 02.18 •

FMAS; 08.182.0028,2045,0000 -FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Primeiro Termo Aditivo do Contrato 200/2018, firmado em 04/01/2019, com a empresa
MUTUM Máquinas e Implementos Agrícolas Lida; Objeto: prorrogação do prazo de vigência
do contrato até 05/07/2019. Base Legai; art. 57, inc. i, da Lei n2 8.666/1993; Signatários:
pelo Contratante, Gilvaldo Silva Mendanha, Secretário de administração e planejamento e.
pelo Contratado, Evandro Steindorfer Proença, Mutum Máquinas e Implementos Agrícolas
Ltda.

Segundo Termo Aditivo do Contrato ns 200/2018, firmado em 05/07/2019, com a empresa
MUTUM Máquinas e Implementos Agrícolas Ltda; Objeto; prorrogação do prazo de vigência
do contrato até 05/01/2020. Base Legai; art. 57, inc. 1, da Lei ns 8.665/1993; Signatários:
pelo Contratante, Gilvaldo Silva Mendanha, Secretário de administração e planejamento e,
pelo Contratado, Evandro Steindorfer Proença, Mutum Máquinas e Implementos Agrícolas
Ltda.

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE DEFESA CIVIL; 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO.
SIGNATÁRIOS: IVANEIDE BRANDÃO FARIAS - Secretária Municipal de Assistência Social pela
CONTRATANTE e ÊNiO TADEU AUGUSTO SILVA - Sócio/Proprietário, pela CONTRATADA.

EXTRA-^0 Dl Cv^.^tHATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DAS SELVAS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS NS 15/2019

Extrato do Contrato n.s 15010112/2019, decorrente de Adesão da Ata de Registro de

Preços n"002/2019 do Pregão Presencial SRP n.s 018/2018-PMMN. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e E. T. A. SILVA-
ME. ESPÉCIE; Contrato de Fornecimento. OBJETO: Contratação de empresa para
fornecimento de materiais de limpeza, higiene pessoal e utilidades domesticas para
atender as Secretarias Municipais. VALOR: RS 203.562,60 (duzentos e três mii, quinhentos
e sessenta e dois reais e sessenta centavos). CONTRATO: 26 de agosto de 2019. VIGÊNCIA:
início; 26/08/2019; Término; 31/12/2019. FONTES DE RECURSOS; 02 - Poder Executivo;

02.17 - Fundo Municipal De Saúde; 10.301.0002.2109.0000 - Manutenção Do Fms -
Atenção Basica; 3.3.90.30.00 - Material De Consumo. SIGNATÁRIOS; JAMES SOARES DOS
SANTOS - Secretário Municipal de Saúde pela CONTRATANTE e ÊNIO TADEU AUGUSTO
SILVA - Sócio/Proprietário, pela CONTRATADA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus das Selvas/MA, torna público que realizará
licitação na seguinte forma. OBJETO: Contratação de empresa para a execução dos serviços
de Construção de 01 (urna) Unidade Escolar com 08 (oito) saias de aula na Rua Barreirinha
5/N Centro, conforme Edital, seus anexos e Projeto Básico. DISPOSITIVOS LEGAIS: Lei
Federal ns 8.666/93 em sua atual redação, e L C. 123/2006 e suas alterações.
MODALIDADE: Tomada de Preços. TIPO: Menor Preço. DATA DE ABERTURA: 16 de
setembro de 2019 às 08:00 horas. LOCAL: Saia de reunião da CPL localizada na Rua Caxias,

nS 425, Centro. AQUISIÇÃO DO EDITAL: Os interessados poderão consultá-lo ou obtê-lo
gratuitamente. Para maiores informações e esclarecimentos pelo a-mail:
cplbjs@gmail.com.

Bom Jesus das Selvas - MA, 23 de agosto de 2019
EDSON DA CONCEIÇÃO SILVA

Presidente da Comissão
RESENHA DO CONTRATO. N® 402/2019 - SESAU Resultante do Pregão Presenciai SRP nS
030/2019, PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e  a empresa SALUT HOSPITALAR LTDA -
ME, inscrita no CNPJ sob o nS 25.210.848/0001-76. DO OBJETO: O presente contrato tem

objeto fornecimento de oxigênio medicinal e ar comprimido medicinal, para
atendimento de urgência e emergência das Unidades de Saúde (Hospital Balsas Urgente -
HBU, SAMU e UPA) e demais veículos (ambulâncias), com entrega de forma parcelada.
data da ASSINATURA: 26/08/2019. PRAZO DE VIGÊNCIA; O presente contrato iniciar-se-á
na da de sua assinatura e terá vigência até 31/12/2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
10.302.0209.2265.0000;3.3.90.30.00 10.302.0209.2266.0000;3.3.9Ü.30.00, VALOR; R$
286.455,00 (duzentos e oitenta e seis mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais). BASE
LEGAL: Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Presencial
SRP N‘ 030/2019 - CPL e rege-se pelas disposições expressas na Lei n2 8.666/1993 e suas
alterações posteriores e pelos preceitos de direito público. A proposta de preços
apresentada passa a integrar este contrato ASSINATURAS: Raylson Felix Barros
(Contratante) e Joina de Cássia Mendes Soares (Contratada).

RESENHA 00 CONTRATO. N2 401/2019 - SESAU Resultante do Pregâo Presencial SRP nS
061/2018, PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e  a empresa JARAGUÁ MERCANTIL LTDA
- EPP. inscrita no CNPJ sob o nS 13.390.706/0001-59. DO OBJETO: O presente contrato tem

por objeto a aquisição de material permanente hospitalar e de fisioterapia, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. DATA DA ASSINATURA; 26/08/2019. PRAZO
DE VIGÊNCIA; O presente contrato iniciar-se-a na da de sua assinatura e terá vigência até
31/12/2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 10.302.0209.2266.0000;4.4.90.52.00. VALOR: R$
127.304,00 (cento e vinte e sete mil. trezentos e quatro reais). BASE LEGAL: Este contrato
tem como amparo legai a licitação na modalidade Pregão Presencial SRP N* 061/2018 -
CPL, Ata de Registro de Preços nS 082/2019 e rege-se pelas disposições expressas na Lei n®
8.666/1993 e suas alterações posteriores ,e, pelos^preceitos de direito público. A proposta
de preços apresentada pa>sa a integrar este contrato ASSINATURAS; Raylson Fellx Barros
(Contratante) e Laudinei Antônio Campos (Contratada).

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo de Redução do Contrato de Prestação de Serviços Ne 8/2018 ■

Tomada de Preço. Partes; Prefeitura Municipal de Barreirinhas/MA  e a empresa PETLAS
Construções e Serviços Ltda, CNPJ NS 12.848.922/0001-32. Objeto: Reduzir o valor de R$
75.638,01 (Setenta e cinco mil reais, seiscentos  e trinta e oito reais um centavo), ao
Contrato de Prestação de Serviço de pavimentação em Bloquet no Bairro Ladeira, haja vista
que 0 valor do antigo contrato era de R$ 564.390.15 (Quinhentos e sessenta e quatro mil,
trezentos e noventa reais e quinze centavos) visando atender as necessidades do Município

de Barreirinhas/MA, resultando no valor atual de R$ 488.752,14 (Quatrocentos e oitenta e
oito mil. setecentos e cinquenta e dois reais e quatorze centavos), correspondendo uma
redução percentual de 13,40%. Base Legal; Art. 65 da Lei 8.666/93 e suas posteriores
alterações. Barreirinhas, 20 de agosto de 2019. Assinaturas: Albérico de França Ferreira
Filho, Prefeito Municipal e Raimundo Antônio Castro Mendes, PETLAS Construções e
Serviços Ltda.

por

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS NS 14/2019

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus das Seivas/MA, torna público que realizará
licitação na seguinte forma, OBJETO: Contratação de empresa para a execução dos serviços
de Construção de 01 (uma) Unidade Escolar com 05 (cinco) saias de aula na Rua das
Macieiras S/NS, Centro, conforme Edital, seus anexos e Projeto Básico. DISPOSITIVOS
LEGAIS: Lei Federal nS 8.666/93 em sua atuai redação, e L. C. 123/2006 e suas alterações.
MODALIDADE: Tomada de Preços. TIPO: Menor Preço. DATA DE ABERTURA; 13 de
setembro de 2019 às 08:00 horas. LOCAL: Sala de reunião da CPL, localizada na Rua Caxias.

nS 425, Centro. AQUISIÇÃO 00 EDITAL; Os interessados poderão consultá-lo ou obtê-lo
gratuitamente. Para maiores informações e esclarecimentos pelo e-mail:
cplbjs@gmail.com,

Bom Jesus das Selvas - MA , 23 de agosto de 2019
EDSON DA CONCEIÇÃO SILVA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N? 10/2019-CPL/PMC

O Município de Carotina-MA, Estado Maranhão, através da Prefeitura

Municipal, torna público que fará licitação na modalidade Tomada de Preços nS 010/2019-
CPL/PMC, na forma execução indireta, tipo Empreitada por preço Global, tem como objeto
a Contratação de empresa para recuperação de estradas vicinais de acesso aos Povoados
Buritizinho e Anajá, CONVÊNIO SICONV NS 879504/2019, conforme Anexo I do Edital,
realizar-se-á em 13.09.2019, às 08h30min, na sala da Comissão Permanente de Licitação-
CPL, desta Prefeitura, localizada na Praça Alípio Carvalho, n» 50, Centro. CEP 65.980-000 -
Caroiina/MA. O Edital foi redigido na forma da Lei Federal n® 8.666/1993 e demais normas
regulamentares pertinentes à espécie; e seus anexos estão á disposição dos interessados,
de 22 a 62 feira, no horário das 08h às 12h. na Comissão Permanente de Licitaçào-CPL
desta Prefeitura. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço.

Caroiina - MA, 26 de agosto de 2019.
AMILTON FERREIRA GUIMARÃES

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO LAGO-AÇU
AVISO OE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO PRESENCIAL N2 12/2019

A Prefeitura Municipal de Conceição do Lago Açu/MA, na Modalidade PREGÃO
PRESENCIAL. Tipo menor preço por item. BASE LEGAL: Lei 10,520/2002, Lei nS S.666/93 e

alterações. OBJETO DE LICITAÇÃO: Contratação de empresa especializada em
fornecimento de escavadeira hidráulica para atender as necessidades do Município de
Conceição do Lago Açu, COM ABERTURA: 15 de agosto de 2019 às 10:00 (dezjhoras. Foi
DESERTA. Considerando que nenhum interessado compareceu a sessão de abertura e

julgamento da habilitação e propostas da licitação acima citada.

Conceição do Lago Açu - MA, 22 de Agosto de 2019.
FÁBIO ALVES DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N“ 13/2019

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Estreito - MA,

devidamente autorizado pela portaria 004/2019. comunica aos interessados que

promoverá licitação do tipo menor preço global, visando a contratação de empresa do
ramo pertinente, para prestação de serviços de construção do centro cultural, de interesse
da Secretaria de Educação e Cultura. A abertura será dia 12 de Setembro de 2019, às 8:30
horas, em sua sede, sito à Av. Chico Brito nS 902, Centro, Estreito (MA), na forma das Leis,
8,666/93, 123/06, 147/14, 155/16 e Lei municipal 09/2010, Decreto Federai ne 9.412/2019.
O editai e seus anexos poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos na CPL pelo
valor de 20,00 no endereço acima citado, de 22 a 62 feira, no horário das 08:00 as 12:00
horas, onde também poderão ser obtidos esclarecimentos adicionais.

Estreito - MA, 23 de Agosto de 2019.
OSVALDO SILVA DA COSTA

Presidente da Comissão

suas

RESULTADOS DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇO N9 9/2019

Processo n.9 149/2019 • Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de conclusão de Pavimentação de Vias Urbanas em Bloquetes, na sede do
Município de Barreirinhas-MA (Contrato de Repasse; 1013.976-02). A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barreirinhas - MA, torna público que
a empresa vencedora da licitação. Tomada de Preço ns 09/2019, foi; Pavirro! Engenharia
Eireli, CNPJ N? 12.228,949/0001-22, que apresentou o menor valor na ordem de R$
309.222,90 (trezentos e nove mil, duzentos e vinte e dois reais e noventa centavos).

TOMADA DE PREÇO N9 10/2019

Processo n.e 150/2019 • Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
de conclusão de Pavimentação de Vias Urbanas em Bloquetes, nos bairros:serviços

sede/centro e Aeroporto no Município de Barreirinhas-MA (Contrato de Repasse:
1013.978-48). A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barreirinhas
• MA, torna público que a empresa vencedora da licitação. Tomada de Preço ns 10/2019,
foi: Pavirroi Engenharia Etreli, CNPJ N2 12.228.949/0001-22, que apresentou o menor valor
na ordem de R$ 635.975,30 (seiscentos e trinta e cinco mil, novecentos e setenta e cinco
reais e trinta centavos).

Barreirinhas - MA, 21 de agosto de 2019,
JOSÉ DE RIBAMAR SILVA CHAVES

Presidente da Comissão

Pconfomie MP r,? 2,200-2 de 24/CS/2001,

a ipfraanrutura de Chaves pgblicas Brasileira - ICP-Brasil.
146 Documento assinado dlgitalmer

auo instn
Este documento pode- ser verificado no endereço eietrónico

W > http://www.in.eov,far/autenticidade.html. pelo codigo 053020a‘)08270014S
msil